

کردیم و موفقیت آمیز هم بود. یعنی می خواهیم بگویم در همین شرایط ما مشغول آزمایش امنیتی یک موشک قاره پیماستیم.»

اما یکی از جنجالی ترین و مهم ترین اظهارنظرهایی که در این ارتباط صورت گرفته، جمله ای است که ابوالفضل ظهروهوند، یکی دیگر از نماینده های مجلس گفته است. این عضو کمیسیون امنیت ملی، ۲ مهر در مصاحبه ای که با باشگاه خبرنگاران داشته، گفته است: «بنیه دفاعی کشور باید تقویت شود و برای اینکه بتوانند از آسمان و زمین صیانت کنند به سامانه های دفاعی نیاز داریم لذا نیروهای نظامی دارند کار می کنند و اگر لازم باشد تجهیزات را از خارج وارد می کنیم که هم انجام داده اند و هم در حال انجام هستند.» اما نکته مهم در بخش دیگر این گفت وگو بود که او خبر می دهد: «الان ایران سوخو ۳۵، ۳۵ میگ ۲۹ و اس ۴۰۰ را گرفته و در حال آمدن به ایران هستند و نیروهای نظامی هرچه لازم باشد را می گیرند.»

نمونه دیگر قابل اشاره در این ارتباط از سوی نماینده های مجلس، مربوط به احمد بخشایش اردستانی است که ۱۶ مهر گفته بود: «در گذشته مقام معظم رهبری به دلایلی که خودشان صلاح می دانستند، فرموده بودند که بُرد موشک های ایران باید محدود به ۲۲۰۰ کیلومتر باشد، اما اکنون ایشان هرگونه محدودیتی در بُرد موشک ها را برداشته اند.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

▼ رنگ خطر

هرچند ستاد کل نیروهای مسلح در اطلاعیه خود نامی از فرد یا افراد نبرده است اما نکته مشخص این است که صدور این اطلاعیه را می توان هشدار و زنگ خطری جدی برای افرادی دانست که درباره مسائلی حرف زده اند که نه ارتباطی با آنها دارد و نه اطلاعات کافی درباره آنها دارند.

بیان این موضوع که ایران کشور مقتدری در حوزه نظامی است و باید به این اقتدار افتخار کرد نکته بدی نیست اما بیان برخی مسائل باید تنها از فیلتر خود باشد. بدون شک اگر قرار بر این باشد که حرفی زده شود و یا اطلاعات و اخباری منتشر شود، فهم و درک نهادهای نظامی بیشتر از هر مقام و شخصیتی است؛ فرقی هم ندارد که این فرد وابسته به کدام جریان سیاسی و یا تحت حمایت ویژه کدام نهاد است. برخی حرف ها و اخبار تنها باید از دریچه مربوطه عنوان شود.

اینکه صدور این بیانه هشدار نهایی به شمار می رود، نکته کاملاً مشخصی است اما نکته و سوال اساسی این است که پس از انتشار این اطلاعیه چه خواهد شد؟ فارغ از اینکه این اظهارنظرها از سوی کدام فرد یا کدام وابستگی سیاسی بیان شده است، باید منتظر ماند و دید که در صورت تکرار آیا برخوردی با گوینده این نوع جمله ها صورت خواهد گرفت یا داستان همچنان به همان شکلی که بوده ادامه خواهد داشت؟

اداری آن سازمان مغایر باشد که این دسته هم اسناد محرمانه هستند. موردی که درباره اعلام اخبار در حوزه نظامی است، در دو طبقه اول این دسته بندی جای می گیرند؛ یعنی اسنادی هستند که می تواند به اساس حکومت و دولت به معنای حاکمیت ضرهای جبران ناپذیری را وارد کند. بنابراین درباره آنچه که در بیانه ستاد کل نیروهای نیروهای مسلح آمده است، نکته ی درستی مورد اشاره قرار گرفته است.

«بیان چنین موضوعاتی از زبان سیاسسیون عادی یا افرادی که مقام و جایگاهی را دارند، چه تفاوتی از نظر حقوقی دارد؟

با توجه به قوانینی که مورد اشاره قرار گرفت، افشای این اسناد توسط هر کسی چه آدم عادی باشد و چه نمایندگی مجلس را بر عهده داشته باشد، مشمول همان مجازاتی خواهد شد که قانون پیش بینی کرده است و تفاوتی از این جهت وجود ندارد که آن حرف را یک نماینده مجلس زده باشد یا از سوی فردی عادی گفته شود.

«صدور این بیانه از سوی ستاد کل را چطور ارزیابی می کنید؟ آیا این بیانه نوعی اتمام حجت با این افراد است؟

بله، به احتمال زیاد همینطور است و می توان این بیانه را نوعی اتمام حجت از سوی ستاد کل نیروهای مسلح ارزیابی کرد. تحلیل من این است که با اظهارنظرها و کارهایی که این آقایان انجام داده اند، مراجع مربوطه از ادامه پیدا کردن این کارها و این نوع اظهارنظرها احساس خطر کرده اند که براساس همین احساس خطر، این بیانه صادر شده است. من فکر می کنم این بیانه تلنگری برای آقایان است که این وضعیت را ادامه ندهند که اگر ادامه دهند با این بیانه ای که صادر شده است، جرم اینها سنگین تر و مشکل شان بیشتر خواهد شد.

«آیا جایگاه نمایندگی که این افراد دارند می تواند مانع از این باشد که با

اینکه صدور این بیانه هشدار نهایی به شمار می رود، نکته کاملاً مشخصی است اما نکته و سوال اساسی این است که پس از انتشار این اطلاعیه چه خواهد شد؟ فارغ از اینکه این اظهارنظرها از سوی کدام فرد با کدام وابستگی سیاسی بیان شده است، باید منتظر ماند و دید که در صورت تکرار آیا برخوردی با گوینده این نوع جمله ها صورت خواهد گرفت یا داستان همچنان به همان شکلی که بوده ادامه خواهد داشت؟

کردیم و موفقیت آمیز هم بود. یعنی می خواهیم بگویم در همین شرایط ما مشغول آزمایش امنیتی یک موشک قاره پیماستیم.»

اما یکی از جنجالی ترین و مهم ترین اظهارنظرهایی که در این ارتباط صورت گرفته، جمله ای است که ابوالفضل ظهروهوند، یکی دیگر از نماینده های مجلس گفته است. این عضو کمیسیون امنیت ملی، ۲ مهر در مصاحبه ای که با باشگاه خبرنگاران داشته، گفته است: «بنیه دفاعی کشور باید تقویت شود و برای اینکه بتوانند از آسمان و زمین صیانت کنند به سامانه های دفاعی نیاز داریم لذا نیروهای نظامی دارند کار می کنند و اگر لازم باشد تجهیزات را از خارج وارد می کنیم که هم انجام داده اند و هم در حال انجام هستند.» اما نکته مهم در بخش دیگر این گفت وگو بود که او خبر می دهد: «الان ایران سوخو ۳۵، ۳۵ میگ ۲۹ و اس ۴۰۰ را گرفته و در حال آمدن به ایران هستند و نیروهای نظامی هرچه لازم باشد را می گیرند.»

نمونه دیگر قابل اشاره در این ارتباط از سوی نماینده های مجلس، مربوط به احمد بخشایش اردستانی است که ۱۶ مهر گفته بود: «در گذشته مقام معظم رهبری به دلایلی که خودشان صلاح می دانستند، فرموده بودند که بُرد موشک های ایران باید محدود به ۲۲۰۰ کیلومتر باشد، اما اکنون ایشان هرگونه محدودیتی در بُرد موشک ها را برداشته اند.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

کردیم و موفقیت آمیز هم بود. یعنی می خواهیم بگویم در همین شرایط ما مشغول آزمایش امنیتی یک موشک قاره پیماستیم.»

اما یکی از جنجالی ترین و مهم ترین اظهارنظرهایی که در این ارتباط صورت گرفته، جمله ای است که ابوالفضل ظهروهوند، یکی دیگر از نماینده های مجلس گفته است. این عضو کمیسیون امنیت ملی، ۲ مهر در مصاحبه ای که با باشگاه خبرنگاران داشته، گفته است: «بنیه دفاعی کشور باید تقویت شود و برای اینکه بتوانند از آسمان و زمین صیانت کنند به سامانه های دفاعی نیاز داریم لذا نیروهای نظامی دارند کار می کنند و اگر لازم باشد تجهیزات را از خارج وارد می کنیم که هم انجام داده اند و هم در حال انجام هستند.» اما نکته مهم در بخش دیگر این گفت وگو بود که او خبر می دهد: «الان ایران سوخو ۳۵، ۳۵ میگ ۲۹ و اس ۴۰۰ را گرفته و در حال آمدن به ایران هستند و نیروهای نظامی هرچه لازم باشد را می گیرند.»

نمونه دیگر قابل اشاره در این ارتباط از سوی نماینده های مجلس، مربوط به احمد بخشایش اردستانی است که ۱۶ مهر گفته بود: «در گذشته مقام معظم رهبری به دلایلی که خودشان صلاح می دانستند، فرموده بودند که بُرد موشک های ایران باید محدود به ۲۲۰۰ کیلومتر باشد، اما اکنون ایشان هرگونه محدودیتی در بُرد موشک ها را برداشته اند.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

اما آخرین نمونه های قابل اشاره، دو موردی است که مربوط به امیرحسین ثابتی می شود. او ۶ آبان در مصاحبه با یک رسانه ایتالیایی می گوید: «در ایران، ما موشک های بالستیک با برد تقریبی ۲۰۰۰ کیلومتر داریم و در حال تلاش برای تولید موشک های بالستیک قاره پیماست. بسیار بیشتر از این هستیم.» اخیراً و در جریان یک نشست هم ثابتی گفته است: «هر سلاحی از چین و روسیه خواستیم به ما دادند. هیچ خط قرمزى نه چین نه روسیه در سلاح برای ما نگذاشتند. گفتند هر چی بخواهید به شما می دهیم.»

سیاستمداران



فراخوان کروبی برای بازخوانی تاریخ اصلاحات

مهدی کروبی در دیدار با هیئت رئیسه جبهه اصلاحات گفت: «این جریان باید با بازخوانی حوادث دوران اصلاحات اشتباهات و ناکامی های گذشته را مورد توجه قرار دهد تا نیروهای فعال مان با درس گرفتن از آن، آن را تکرار نکنند. وقتی با یکه تازی جمعی که فهم درستی از مناسبات قدرت نداشتند در جریان ماشکاف ایجاد شد حاکمیت هم حداکثر بهره را برد و پس از آن جریان یی بر کشور حاکم شد.» وی با اشاره به قهر مردم و شکست اصلاح طلبان در انتخابات شورای شهر دوم و واگذاری مجلس هفتم به اصولگرایان که با ردصلاحیت گسترده اصلاح طلبان انجام شد، گفت: «من به عنوان دبیرکل مجمع روحانیون تمام توان خود را گذاشتم تا حداقل در انتخابات ریاست جمهوری سال ۸۴ دوباره وحدت میان اصلاح طلبان شکل گیرد که متأسفانه جمعی عامدانه نگذاشتند و نتیجه کارشان انتخاب آقای احمدی نژاد شد تا کشور و نظام قربانی شود.» کروبی اضافه کرد: «برای آنکه اجماع روی نامزدمان شود من دو بار با مهندس میرحسین موسوی صحبت کردم و حمایت خود و مجمع را از نامزدی ایشان اعلام کردم. وقتی مهندس موسوی پاسخ منفی به این دعوت داد، از آقای موسوی خویننی ها خواستم نامزد ریاست جمهوری شود. ایشان هم تمایل نشان ندادند. مجمع روحانیون بعداً در جلسه ای من را به عنوان نامزد معرفی و دوستان به اتفاق آرا از من خواستند وارد این عرصه شوم. بعد از آن هم جلسات متعددی با افراد موثر اصلاحات داشتم که به نقطه مشترکی برسیم اما در این جلسات برخی برای نرسیدن به نتیجه مطلوب حرف هایی زدند که بیشتر جنبه شوخی داشت. در نتیجه جریان اصلاحات بدون توجه، دو کاندیدای دیگر از همین جریان را وارد انتخابات کردند که هدف آنها برای شما روشن است و نیاز به باز کردن موضوع نیست. برخی دوستان ذی نفوذ در اصلاحات هم آقای هاشمی را هم آورده بودند که به تعبیر خودشان وسط کار تنهایش گذاشتند. دوستان ما هم در خواب و خیال بودند و خود را معیار رای مردم می دانستند و هم غافل از برنامه حاکمیت بودند.» کروبی در پایان گفت: «بیان این مطالب برای سرزنش فرد و یا جریانی نیست؛ بلکه برای آن است که از گذشته درس بگیریم و من بعد وحدت خود را حفظ و از تفرقه دوری کنیم. ما باید تمام تلاش مان را برای تحقق حاکمیت مردم بر سرنوشت شان انجام دهیم. شرایط کشور به تمام معنا بحرانی است و همه جریان ها باید خود را آماده تحولات آتی کشور کنند و نگذارند خدای ناکرده تمامیت کشور دچار آسیب و تجزیه شود.» در این دیدار آذر منصوری، حسن رسولی، جواد امام، بدرالسادات مفیدی و فرج کمیجانی حضور داشتند.

ادامه سر مقاله

خطای راهبردی را می توان در کنش های دووجهی اصلاحی و انقلابی جاری و نیز عدول از فراگیری نیروها جست وجو کرد؛ آنچه که در ادبیات سیاسی به سکتاریسم و گروه و فرقه ای شدن مشهور است. در واقع، کادرهای اصلی گروه های سیاسی اصلاح طلبان را که می بینیم اغلب و شاکله تعیین کننده آنان از چند دهه پیش ثابت مانده اند. باید متصف بود و بخشی از این واقعیت را ناشی از واکنش برای بقا در برابر شرایط جاری سیاسی باید دانست؛ ولی هر دلیلی داشته باشد، نتیجه همین است که می بینیم. همچنین، عدم درک درست از اصول اصلاح طلبانه و پایبندی به آن نیز مشهود است. از مجلس ششم تاکنون و در هر مقطعی به نحوی این واقعیت بازتاب پیدا کرده است. حادث ترین مورد آن در سال ۱۳۸۸ دیده شد که مسیر سیاست را به کلی متفاوت کرد. گرچه پس از انتخابات ۱۳۹۲ این روند تعدیل شد، ولی همچنان در مقاطعی خود را بروز می دهد؛ از جمله در یکی از آخرین بیانه های جبهه دیده می شود. متأسفانه، ادبیات سیاسی در ایران بسیار حذفی و بی منطق و خشن است. کنشگران اصلاح طلب باید از چنین ادبیاتی به کلی فاصله بگیرند و به رنگ ادبیات حاکم درنمایند؛ ولی هنوز به انجام چنین کاری موفق نشده اند. در هر حال، امیدواریم که پیش نهاد آقای کروبی مورد توجه جدی قرار گیرد و شاهد بازخوانی اصیل و منصفانه و روبه آینده از گذشته اصلاحات باشیم.